Kur’ân’da yukarıda ismini zikrettiğimiz pozitif bilim dallarına ait bilgilerin yer alması,

ilk dönemden günümüze kadar birçok ilim adamını bu yönden Kur’ân’a yönelmeye sevk

etmektedir. Bu anlayışın teorik olarak öncülüğünü Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed b.

Ahmed el-Gazâlî’nin (ö. 505/1111) yaptığı düşünülmektedir. Gazâlî’den sonra Ebu Abdullah

Fahruddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî (ö. 606/1209), Ebû’l-Fadl el-Mürsî (ö.

655/1257), Abdurrahmân b. Ebu Bekr Celâluddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505), Muhammed b.

Ahmed el-İskenderânî (ö. 1306/1888), Abdurrahmân el-Kevâkibî (ö. 1320/1902), Gazi Ahmed

Muhtar Paşa (ö. 1336/1918) ve Tantâvî Cevherî (ö. 1359/1940) gibi bazı müfessirler de kevnî

âyetleri bilimsel verilerden yararlanarak tefsir etmeye çalışmışlardır. Muhammed Abduh (ö.

1323/1905) ve Mustafa el-Merâğî (ö. 1371/1945) gibi diğer bazı müfessirler de bilimsel tefsir

anlayışından etkilenmiş ve Kur’ân’ın bazı âyetlerini bilimsel verilerden istifâde ederek tefsir

etmişlerdir.17

Kur’ân, söz konusu bilim dallarına ait birçok konuya temas ettiği gibi tıbbın alanına

بَصِيرًا نْسَانََمِنَْنطُْفَةٍَأمَْشَاجٍَنبَْتلَِيهَِفَجَعلَْناَهَُسَمِيعاًَ الِْْ خَلقَْناََ Hakikatte biz insanı imtihan etmek üzere katışık“ إنَِّاَ

bir nutfeden yarattık, bu sebeple kendisini işitir ve görür kıldık.”46

Bu âyette geçen أمَْشَاج kelimesi hakkında müfessirler ihtilaf etmişlerdir. Ebû’l-Kâsim

Mahmûd b. ʻAmr b. Ahmed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), أمَْشَاج sözcüğünün tekil

olduğunu ve erkek ile kadının karışımı olan su manasına geldiğini ifâde etmektedir.47

Müfessirlerin çoğu ise bu kelimeyi مَشِيج sözcüğünün çoğulu olarak

değerlendirmişlerdir. Ayrıca müfessirler أمَْشَاج sözcüğünün karışık manasına geldiği

hususunda ittifak etmiş, fakat bu karışımın içeriği hakkında ihtilaf etmişlerdir. Abdullah b.

ʻAbbâs (ö. 68/687) َأمَْشَاج tabirini, “erkeğin beyaz ve katı menisi ile kadının sarı ve ince نطُْفَةٍ

suyunun birbirine karışması şeklinde açıklamakta ve bu karışım sonucunda çocuk meydana

gelir” diye te’vil etmektedir.48 Buna mukabil İbn Mesʻûd (ö. 32/654) أمَْشَاج sözcüğünü nutfenin

içindeki lifler veya temeldeki yapısal etkenler (عروقَالنطفة) olarak yorumlamaktadır.49 Katâde

b. Diâme (ö. 117/735) ve İkrime (ö. 104/722), أمَْشَاج kelimesini nutfenin rahimdeki alaka ve

mudğa gibi farklı aşamalarından biri, Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721) ise bu sözcüğü nutfenin

değişik renkleri olarak yorumlamaktadır.50

Paris tıp akademisi cerrahi kliniği başkanı Maurice Bucaille ise, أمَْشَاج kelimesini kadın

ve erkeğin suyunun karışımı olarak görmeleri sebebiyle birçok klasik müfessiri eleştirerek

Bu

kelime, av ağa yakalandığında َِعَلِقََالصيدَُفيَالحِباَل ة, birisi birini öldürdüğü zaman ٍَعَلِقََدمََُفلُانٍَبفِلُان,

kadın gebe kaldığında ََُالمَرأة şeklinde kullanılmaktadır. Ayrıca bu sözcük, boğaza asılı عَلِقتِ

kalıp kan emen bir kurtçuk/sülük anlamına da gelmektedir. 53 Kurtubî (ö. 671/1273), bu

sözcüğün donmuş, taze veya koyu kırmızı kan anlamına da geldiğini dile getirmektedir.54

Bu kökten gelen kelimeler َعَلق ve َعَلقَة şeklinde beş sûrede ve altı defa geçmektedir.

Ayrıca bu sözcük Kur’ân’ın 96. sûresinin de ismidir. Bu kelimenin geçtiği âyetleri şöyle

sıralayabiliriz:

1.

bir vakte kadar yaşamaktasınız. Umulur ki (bunlar üzerine) akıl yorarsınız.”58

5. نْسَانََمِنَْعَلَق1اقْرَأَْباِسْمَِرَب كََِالَّذِيَخَلَقََ)َ َ(َخَلقَََالِْْ “Yaratan rabbinin adıyla oku! 2- O, insanı alaktan

(asılıp tutunan zigottan) yaratmıştır.”59

İlk dönem müfessirlerden İbn ʻAbbâs (ö. 68/687), عَلقََة sözcüğünü ًَ katı kan”,60“ دماَعبيطا

Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) القطعةَمنَالدم “kandan bir

parça”,61 Râzî (ö. 606/1209) ise ََُالْجَامِد donmuş kan”62“ الدَّمُ olarak yorumlamışlardır. Çağdaş

müfessirlerden Mustafa el-Merâğî (ö. 1371/1945) ve Seyyid Kutub (ö. 1392/1966) da ilk dönem

müfessirler gibi alakanın pıhtılaşmış kan anlamına geldiğini ifâde etmişlerdir.63

Söz konusu müfessirler, alaka sözcüğünü kan pıhtısı olarak yorumlamışlardır.

Ardından nutfeyi alakaya çeviriyor, alakayı da bir çiğnemlik et yapıyor, bu çiğnemlik et“الْخَالِقِينََ

parçasından kemikler yaratıyor, daha sonra da kemiklere et giydiriyoruz; nihayet onu bambaşka bir

yaratık halinde inşa ediyoruz. Yapıp yaratanların en güzeli olan Allah çok yücedir.”76

İbn Manzûr (ö. 711/1311), bu âyetlerde geçen ve insanın ağzında çiğneyebilecek

miktardaki et parçası anlamına gelen َمُضْغة kelimesinin ifâde ettiği et, bildiğimiz normal etten

başka bir et anlamına da gelebileceğini beyân etmektedir.77 Maurice Bucaille’nin bu konudaki

kanaati de bu görüşü desteklemektedir.

Yüce Allah: ‘Muhallak değil’ derse rahim onu kan şeklinde dışarı

atar. Eğer Yüce Allah: ‘Muhallaktır’ derse, melek ‘ya Rabbi bu nutfenin sıfatı nasıl, erkek mi

dişi mi?...”80

Müfessirlerin bir kısmı da مُخَلَّقَة ve َغَيْرَِمُخَلَّقة tabirlerini mudğanın sıfatı saymakta ve bu

kavramları şöyle yorumlamaktadır:

İbn ʻAbbâs (ö. 68/687) ve Katâde (ö. 117/735), مُخَلَّقَة kelimesini, yaratılışı tam, َََمُخَلَّق ةغَيْرِ

tabirini de düşük olan olarak te’vil etmektedirler.81

Ebu Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdullah el-Ferrâ (ö. 207/822) muhallak olanı, şekli

belli ve yaratılışı tam, muhallak olmayanı ise düşük olan olarak yorumlamaktadır. İbnu’l-

Ârâbî (ö. 231/746) de مُخَلَّقَة sıfatını, yaratılışı başlanmış,َغَيْرَِمُخَلَّقَة kelimesini henüz suret ve şekil

74 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʻu’s-Sahîh (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1987), “Îmân”, 1.

verilmemiş olan olarak ifâde etmektedir. Taberî (ö. 310/923) ise bu iki kavramlardan ilkini

ise yaratılışı tamamlanmadan düşük olan olarak (غَيْرَِمُخَلَّقةَ) şekli ve yaratılışı tam, ikincini ,(مُخَلَّقةَ)

te’vil etmektedir.82 İbn Zeyd (ö. 870/1385)’in kanaatine göre, başı, elleri ve ayakları tam olana

muhallak, hiçbir şeyi olmayana ise gayri muhallak denilmektedir.83

kusursuz, şekli tamamlanan, normal doğumla zamanında eksiksiz bir biçimde sonuçlanan;

ikincisi (ََمُخَلَّقة ,ise henüz şekli belirli bir aşamaya gelmeyen, kendisine ruh üflenmeyen (غَيْرِ

kusurlu, şekli tamamlanmayan ve düşük yapılandır.

Kanaatimizce, bu görüşlerin içinde en isabetli görüş Taberî’nin (ö. 310/923) tercih ettiği

görüştür. َمُخَلَّقة ve ََمُخَلَّقة kavramları da nutfenin değil, mudğanın sıfatı olmaları şu غَيْرِ

nedenlerden dolayı daha uygundur. Birincisi, nutfe aşaması mudğaya dönüştükten sonra tam

yaratılıncaya kadar onda şekilden başka hiçbir şey kalmamaktadır. Bu kavramların mudğanın

ÖZ

Abbasi döneminden Mahmûd Verrâk (ö.

240/855) ve Mülûk-u Tavâif döneminden Ebû

İshâk el-İlbîrî (ö. 459/1066) ikisi de önde gelen

zühd şairlerindendir. Bu iki zühd şairi,

şiirlerinde “fani dünya” konulu şiirlerin

bilindik özellikleri yanında bir de “ilim”

konusunu işlemişlerdir. Yaşadıkları dönemde

ahlaki yozlaşma ve dünyevileşmenin ilmiye

sınıfına da sirayet ettiğini görerek ilim

rabbi olan Allah’tan gelen özel bir mesaj olarak görmüş, hayatlarını o mesajlara göre tanzim

etmiş ve eşine az rastlanan bir örnekliği insanlık tarihine kaydetmişlerdir. Hz. Peygamber’in

(s.a.s.) ahlâkının, Kurʼânʼın ortaya koyduğu ahlâki prensiplerle şekillendiğini, Hz. Âişeʼnin (ö.

58/678) “Onun ahlâkı Kurʼân idi” 4 sözü en güzel şekilde bizlere göstermektedir. Sahabe

döneminde gerçekleşen manevi ve ahlâki değişim, Kur’ân’ın mesajlarına vakıf olup

benimsemeleri ve en güzel örnek olan Hz. Peygamber’i (s.a.s.) model edinmeleri ile mümkün

olmuştur. Bu durum da her asırda gerçekleşebilecek bir olgudur.

yorumladığına, 13 Nasr Sûresi’ndeki ifadeleri ise Hz. Peygamber (s.a.s.)’in ecelinin

yaklaşmasına yönelik işaret olarak gördüğüne dair rivayetler de onun, ayetlerin sadece

zahiriyle yetinmeyip mesajlarına dikkat ettiğini göstermektedir.14

Burada Abese Sûresi 31. ayette geçen “ً ّأبا” kelimesine dair Zemahşerî’nin (ö. 538/1144),

Hz. Ömer’den (ö. 23/644) aktardığı sözlere dair değerlendirmesine işaret etmek

gerekmektedir. Hz. Ömer, Abese Sûresi’ndeki “Hiç şüphesiz biz yağmur yağdırdık. Sonra toprağı

çatlattık da orada ekinler, üzüm bağları, sebzeler, zeytin ve hurma ağaçları, iri ve sık ağaçlı bahçeler,

meyveler ve çayırlar (ebb) yetiştirdik.